
Praktické zkušenosti na ČVUT 

v Praze

Věra Pilecká, Ústřední knihovna ČVUT



Praktické zkušenosti ČVUT

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi2

= aktivity Ústřední knihovny ČVUT v této oblasti

 zaměřené na autory z ČVUT

 zaměřené na kvalitu dat v databázích 

 zaměřené na podklady pro ranking univerzit



AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA AUTORY

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi3

 informace pro autory

 web

sekce webu věnovaná hodnocení vědy

 výuka

kurz pro doktorandy

 jednorázové akce

školení, konzultace, propagační akce

 další komunikační kanály

emailová konference DSVinfo, facebookové stránky ÚK

 zařazení publikací ČVUT do databází

 Scopus - časopisy

 WoS - sborníky



webové stránky ČVUT

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi4

 sekce webu věnovaná hodnocení V&V (Lenka Němečková)

 Podpora vědy > Hodnocení vědy

 Podpora vědy > Citační databáze

 Základní informace o hodnocení vědy v ČR (výsledky hodnocení, IS 
VaVaI, pozitivní seznam periodik)

 Co se hodnotí, bodové ohodnocení

 Indikátory hodnocení vědy

 Nejčastější chyby

 Komponenta VVVS, interní metodika ČVUT

 Citační databáze (praktické > jak žádat o zařazení publikací do 
databází)

 Časté dotazy



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi5



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi6



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi7



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi8



výuka

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi9

 kurz pro doktorandy ČVUT „Informace pro vědu a 

výzkum“

 zahrnuto téma Elektronické informační zdroje k hodnocení 

vědy a výzkumu

 hodnocení V&V v ČR,  práce s citačními databázemi

 informace o interní metodice ČVUT => povinnost uvádět afilaci        

v požadovaném tvaru (Czech Technical University in Prague, Czech

Technical University,  České vysoké učení technické)



zařazení do databází

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi10

 snaha o zařazení publikací ČVUT do hodnocených 

databází

 Scopus – časopisy

 aktivita ÚK ČVUT

 oslovení editorů – kritéria pro zařazení časopisu do Scopus –

doporučení co zlepšit – komunikace s editory – žádost o zařazení 

podaná knihovnou

 WoS – sborníky

 ÚK oslovují sami autoři/editoři



zařazení časopisů do Scopus

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi11

 vytipování 6 časopisů vydávaných ČVUT

 Bulletin of Applied Mechanics, Access server, MECCA, Stavební obzor, 

Slaboproudý obzor, Lékař a technika

 přehled kritérií pro zařazení časopisu do DB

 konzultace s editory (email, osobní)

 žádost o zařazení u dvou časopisů (duben 2010)

 producent si vyžádal kompletní aktuální číslo

 probíhá evaluační proces

 několik měsíců až 1 rok

 poslední informace – zač.  2011 – Bull Appl Mech – stále probíhá



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi12



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi13

SciVerse Scopus Content Covrage Guide, s. 15



AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA KVALITU DAT

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi14

 komunikace s producenty

 WoS - unifikace názvu „Czech Technical University in Prague“

 Scopus - AF-ID 60013323 „České vysoké učení technické v 

Praze“

 v současnosti žádné „unmatched affiliation“

 kontrola, sledování a porovnávání dat

 AU-ID ve Scopus

 h-index autorů ČVUT ve WoS x Scopus



žádosti o opravy ve Scopus

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi15

 přes zprostředkovatele firmu Suweco

 požadavky:

 připojení 6 AF-ID pod záznam ČVUT (2 jako unmatched
affiliation, 4 chybně zařazeny jako unmatched k jiným 
institucím)

 doplnění dalších dvou variantních názvů (CTU Prague, ČVUT)

 nepřipojené články autorů ČVUT

 postupné řešení

 od 8/2010

 vyřešení unmatched affiliation

 variantní názvy zatím nepřipojeny

 postupné připojování jednotlivých článků

 reakce z helpdesku Scopus (přes Suweco) – březen 2011



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi16

 reakce z helpdesku Scopus:

 vysvětlení workflow

 převzetí afilace ze zdrojového dokumentu - SW afilaci identifikuje a 

označí - pokud je to možné, přiřadí článek k existujícímu AF-ID - jinak 

přidělí nové (tato AF-ID s minimálním počtem záznamů se nezobrazují 

jako hlavní AF-ID

 problém nastává u článků kde SW neidentifikuje správně instituci

 pracovníci helpdesku nyní nemají možnost připojit články, u kterých 

nebyla afilace SW správně identifikována – v roce 2011 Scopus chystá 

aktualizaci, která tyto opravy umožní

=> důležitost interní metodiky ČVUT



h-index WoS vs Scopus

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi17

 velké rozdíly – hindex autorů ČVUT ve WoS a Scopus

 výstup z VVVS – 50 autorů s nejvyšším h-indexem ve WoS

 dohledání h-indexu, AU-ID ve Scopus

 z 50 autorů většina více než 1 AU-ID – nutnost spojování 

pomocí „group with author“ (pouze záznamy15 autorů OK)

 porovnání

 ve většině případů vyšší h-index ve WoS

 je potřeba podrobnější analýza, proč se data liší



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi18



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi19

h-index vyšší ve WoS

h-index vyšší ve SCOPUS

stejný h-index



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi20



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi21

 možné příčiny rozdílů

 retrospektiva zachycená WoS x Scopus

 publikační aktivita autorů v období nezachyceném ve Scopus

 knihovník má omezenou možnost kontroly dat 

jednotlivých autorů (neznalost oboru, předchozích afilací…)

 osvěta autorů, aby sami svá data kontrolovali/navrhovali opravy

 apel na producenty DB – odpovědnost za kvalitu dat

 výhoda ČVUT – existence komponenty VVVS

 autoři ukládají údaje o publikační činnosti do komponenty –

možná kontrola oproti WoS (jasná indentifikace článků daného 

autora)



AKTIVITY ZAMĚŘENÉ NA RANKING UNIVERZIT

15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi22

 ÚK ČVUT byla požádána o spolupráci při dodání 
podkladů pro QS University Ranking

 Rektorát ČVUT, odbor rozvoje – zpracování podkladů pro QS 
za období 2005 - 2009

 ÚK provedla kontrolu počtu dokumentů a obdržených citací 
=> údaje odlišné od QS

 počet citací - QS: 6394/ČVUT: 7 487

 počet publikací - QS: 3782/ ČVUT: 3 939

 vyhledávání  pouze přes hlavní AF-ID ČVUT

 komunikace s QS University Ranking

 zaslání provedeného dotazu ve Scopus

 QS nevychází z AF-ID ve Scopus, vytváří si vlastní seznam afilací 
(zaslaný seznam obsahující přes 300 AF-ID) podle kterého vyhledává

 problém s citacemi za rok 2005? / nefukční citation tracker



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi23

 z reakce helpdesku Scopus (prostřednictvím Suweco)

 QS získává data ze Scopus, ze kterých vychází, v únoru daného 

roku

 doporučují komunikovat přímo s QS, upozornit na nepřiřazené 

záznamy a tedy nižší počet publikací/citací ČVUT

 nedošlo k vyjasnění rozdílů v datech QS/ČVUT za roky 

2005-2009

 ÚK ČVUT se „osvědčila“ a tento rok byla znovu 

požádána o dodání podkladů pro hodnocení QS 



15. 3. 2011seminář AKVŠ Bibliometrie v praxi24

DĚKUJI ZA POZORNOST!

Dotazy?

Věra Pilecká, ÚK ČVUT

vera.pilecka@uk.cvut.cz, tel. 22435-5000

mailto:vera.pilecka@uk.cvut.cz
mailto:vera.pilecka@uk.cvut.cz
mailto:vera.pilecka@uk.cvut.cz

